Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dudum carta sigillo nostro pendenti munita, datum Barchinone 
octava die septembris anno a N ativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, regni
que nostri tricesimo octavo, certos vobis religioso et dilecto fratri Guillermo Castelli, magistro ordi
nis sancti Georgii et ipsi etiam ordini assignavimus et [Fol. 18 r.j dedimus redditus atque iura et inter 
alia redditus regios loci de Aranda in regno Aragonum constituti, deductis tamen prius ab inde certis 
cavallariis et omnibus aliis quibus iam erant ipsi redditus obligari. Et volumus etiam quod vos dictus 
magíster et fratres ipsius ordinis teneretis castrum dicti loci d-Aranda cum omnibus furnimentis que 
in eo tunch erant, sit quod in dicto castro d-Aranda esset habitatio sive statitcum fratrum ordinis 
supradicti ut in carta eadem ista et alius seriosius sunt contenta nunch autem quod predicta castrum et 
locum d-Aranda cum suis iuribus universis vendidimus per purum et liberum atque franchum alodium 
nobili Tode de Luna et suis perpetuo francha et quitia ab omnibus assignacionibus, obligacionibus, 
donacionibus et aliis oneribus quibuscunque ut in instrumento vendicionis eiusdem dato et acto in 
loco d-Almenar IIII die madii, proxime retrolapsi et clauso per fidelem scriptorem nostrum Berenga
riurri Vallosera, auctoritate nostra notarium publicum latius continetur. Et propter nos opoortet cas
trum et locum iamdicta ac redditus et iura ipsorum ab assignacionibus et aliis quibuscunque quas et 
que vos dictus magíster et vester ordo iamdictus habetis et recipietis super eis ex onerare totaliter et 
quitare illaque vobis alibí assignare cum alía sortiri non posset efectum vendicio supradicta sit duxi
mus providendum et volumus ac vobis dicto magistro et dicto etiam ordini loco videlicet et in compen
sacione aliquam reddituum emolumentorum et aliorum etiam quorum cunque vobis et predicto ordini 
in predictis castro et villa de Aranda pertinencium seu spectatium quovis modo seu partís eorum. 
Damus, concedimus et etiam assignamus presentium serie omnes et singulis redditus, exitus, proven
tibus, emolumenta et alía universa et singula iura nobis pertinentes et pertinencia ac pertinere deben
tes et debentia in loco de Vallobar in regno sisteni Aragonum supradicto ac terminis territorisque 
eiusdem pro ut melius et plenius nos eadem recipere consuevimus usquaque ac nobis nunch pertinent 
seu pertinere possunt quoquomodo hanc. Ita quod assignacionem, donacionem et concessionem seu 
potius compensacionem sive esmendam facimus vobis magistro et ordini suppradictis de redditibus, 
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iuribus et aliis memoratis sicut melius poterit intellegi sive dici ad vestrum et dicti ordinis sanum et 
bonum intellectum. Et extrahimus predicta omnia et singula que vobis assignamus et concedimus 
de iure dominio et posse nos tri et nostrorum. Eademque omnia et singula in vestrum et dicti ordinis 
dominium et posse mittimus et transferimus revocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum, omni
que tempore pacifice possidendum et recipiendum et ad omnes vestras et dicti ordinis voluntates inde 
libere f aciendas sine contradiccione et impedimento nos tri et nostrorum et alterius cuiuscunque per
sone [Fol. 18 v.}. Mandantes quibuscunque hominibus et mullieribus atque ali is personis quibuslibet 
in loco habitantibus supradicto et habitaturis etiam in futurum quod vobis et dicto vestro ordini seu 
cuí volueritis loco vestri de redditibus, emolumentis et aliis iuribus supradictis respondeant a modo 
satisfaciant pareant et attendant prout et que ad modum nobis et nostris respondere et parere et atten
dere tenebantur autem assignacionem et concessionem presentís. Nos enim transferimus in vos et dic
tum ordinem omnia supradicta et f acimus vos et dictum ordinem in eisdem dominos et procuratores ut 
in rem vestram et dicti ordinis ad faciendum inde vestris et ipsius ordinis omnímodas voluntates, sed 
cum nos dicto propicio intendimus ordinem suppradictum sufficientibus congruisque dotare redditi
bus in nostro dominio. Retinemus et salvamus nobis et nostris expresse quod si et cum nos redditus et 
iura predicta seu eorum valorem vobis et dicto ordini assignaverimus in loco aliis bene cutis presens 
assignacio atque donacio et alia omnia suppradicta in effecta remarieant et nullius roboris seu firmita
tis et ad nos et nostrum et nostrorum ius dominium reduntantur totaliter ipso causa. Mandantes per 
hanc eandem ínclito et magnifico inffanti Iohanni, primogenito nostro carissimo eiusque vicesgerentis 
in Regno Aragonum, nec non iusticie, baiulo generali, merinis, calmedis, iusticiis, iuratis ceterisque 
universis et singulis nostris officialibus dicti regni vel eorum locatenentibus presentibus et futuris qua
tinus assignacionem et concessionem nostras huiusmodi ratas et firmas habeant, teneant et observent 
et contra non veniant nec alique contravenire permitant aliqua racione. Quinimo illi videlicet ex offi
cialibus supradictis qui inde extiterint requisiti tradant vobis seu cui volueritis loco vestri possessio
nem corporalem vacuam, expeditam predictorum omnium et singulorum per nos vobis et ordini 
suppradicta assignatorum et concessorum in ductuque seu inductos manuteneant et deffendant virili
ter in eadem. Quoniam nos omnes et singulos officiales prefatos et eorum quemlibet ad tradendum 
vobis possessionem prefatam aut vobis inducendum et ponendum etiam in eadem procuratores nos
tros facimus speciales as eisdem super eis plenarie vices nostras cum omni plenissima f acultate. In 
cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro iussimus comuniri. Est tamen certum quod presens 
esmendam non sufficiit ad valorem reddituum et iurium que recipiebatis antea in dicto castro et loco 
d-Aranda. Immo intendimus vobis in eis super aliis redditibus et iuribus facere complementum. 

Datum in monasterio Populeti sextadecima die iulii anno a N ativitate Domini millesimo tre
centesimo octuagesimo quarto, regnique nostro quadragesimo nono. Rex Petrus. 

[Calderó}. Quod quidem instrumentum sive privilegium predictum [Fol. 19 r.j presentatum et 
lectum prefatus dominus Guillermus Castelli, magíster predictus in continenti ibídem in dicta platea 
constituitus presentavit ac per me notarium infrascriptum legi et exponi fecit prefate iusticie locum 
tenens baiuli et iurati predicti nec non aliis probis hominibus in dicta platea existentibus quandam 
literam papiream patentem scriptam dicti serenissimi domini regis suo sigillo maiori cere rubee in 
dorso ipsius }itere sigillatam cuius tenor dicte litere sequitur, sub hanc formam: 

[Calderó} Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Fidelibus universis et singulis portariis tam nostris 
quam nostri carissimi primogeniti ad quem seu quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Quia 
nos in emendam et satisfaccionem castri et reddituum de Aranda, que magíster et ordo Sancti Georgii 
de Alfama ex largicione nostra tenebant et possidebant quoque in alium transportavimus non est diu 
dedimus noviter eisdem magistro ordini castrum nostrum de Emposta et redditibus nostros loci de 
Vallobar ut in carta et aliis nostris provissionibus inde factis latius continetur. ldeo vobis et unicuique 
vestrum dicimus comittimus et comendamus expresse ac de certa sciencia quatinus attendendo perso
naliter ad predictum castrum de Emposta et locum de Vallobar et inducca_tis nostre n~mine et pon~ti~ 
realiter et de facto a motis ab inde quibuscumque aliis detentoribus mag1stratum qui nunch est d1ct1 
Ordinis seu quem ipse voluerit loco sui in corporalem possessione quasi dictorum ~astri de Emp?st_a 
et reddituum et iurium nostrorum dicti loci de Vallobar eis scilicet modo et forma qu1bus et prout s1m1-
les rerum possessio tradi solet et debet. Comictentes vobis unicuique vestrum in solidum super pre-
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missis omnibus et singulis cum dependentibus emergentibus et connexis vices nostras plenarie per 
presentes per que universis et singulis officialibus tam nostris quam dicti ~~stri dicti_ ~rimogeniti tradi
mus firmiter in mandatum quod vobis et unicuique vestrum prestent cons1hum, aux1hum et favorem si 
et quando et quociens ac prout inde fuerint requisiti. 

Datum in Villafrancha Penitensis quarta decima die octobris anno a Nativitate Domini mille-
simo trecentesimo octuagesimo quarto. Registratus cancellerie. 

Quibus si quidem literis suppradictis presentatis et lectis ! acob~s. [en blanc J., portarius_ serenis
simi domini re gis in continenti ibidem realiter et de facto posu1t et m1s1t de facto 1n possess1onem et 
corporalem omnium et singulorum iurium reddituum et emolumentorum dicti domini regís pertinen
tium et pertinenciarum in dicto loco de Vallobar. Et dicti iusticie locumtenens baiuli [Fol. 19 v.] et 
iuratororum predictorum receptis literis dicti domini regís cum illa maiori reverencia et honorem qua 
de cum erunt, dixerunt se fore paratos facere et obedire totis suis viribus curo efectu contentis t~m ins
trumento quam in litera dicti domini regís expressatorum et predictis omnibus et singulis superius 
expressatis dictus dominus frater Guillermus Castelli magistri predictus requesivit me notari infras
cripti ut de presentacione dicti provisione et littere que super dixerat et responsionem factas factarum 
facerem sibi dicto nomine publicum et testimoniale instrumentum in testimonium premissorum. Pre
sentibus ac predicta pro testibus vocatis rogatis et electis Guillermo Araces, scutifero et Guillermo sa 
Sala, laico, habitatori die ti loci de Vallobar. Sig [en blanc} num. et cetera. 

Donacio reddituum /oci d-Aranda et de Montibus per Regem Petrum, 
milicie Beati Georgii Jacta 

In Christi nomine. Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Ad perpetuam reí memoriam. Notum faci
mus universis presentibus et futuris quod licet dudum per predecessores nostros reges Aragonum 
illustre memorie recolende quidam ordo militaris sub regula Beati Augustini et invocacione Beati 
Georgii in loco d-Alfama, diocesis dertusensis institutus et fundatus existerat. Tamen quia ordo ipse 
non fuerat per sedero apostolicam confirmatus supplicacio per nos domino Pape piures et instanter 
super ipsius ordinis confirmacione et per ipsum dominum Papam scilicet dominum Gregorium nunc 
regimini ecclesie presidentem comissione inde facta venerabili patri in Domino Romeo, divina provi
dencia episcopo ilerdensis. Idem episcopus odierna die dictum ordinem in nostri presencia auctoritate 
apostolica confirmavit et vobis religioso et dilecto nostro fratri Guillermo Castelli, quem nos in pre
senciarum singulo militari decoravimus habitum all"um cum cruce rubea iuxta designacionem in lite
ris papalibus traditam religionis et ordinis ipsius contulit et eo colla to vos quem nos in magistrum dicti 
ordinis eligimus et assignavimus ad professionem dicti ordinis admisit quam professionem vos fecistis 
[Fol. 20 r.} solemniter in nostri presencia in manibus dicti episcopi ilerdensis verum cum nos dicto 
propicio intendamus dictum ordinem et ipsius magistrum qui erit pro tempere congruis et sufficienti
bus dotare redditibus in terra nostra sed ad presens solum invenerimus redditus expeditos in locis de 
Aranda et de Montibus, regni Aragonum, quod vobis possumus assignare. Ideo tenore presentís carte 
nostre firmiter valiture damus et assignamus vobis dicto magistro pro sustentacione vesrra et dicto 
Ordini dictes redditus regios ipsorum locorum de Aranda et de Montibus. Qui redditus de Aranda 
iuxta informacionem per vos habitam a magistro racionali curie nostre ascendunt uno anno cum alia 
compensa to ad octo mille quingentos solidos jaccensis, sed super eis sunt assignate novem cavallerie 
et habent inde solvi salarium collectoris ipsorum reddituum et loguerium domus ubi reponuntur blada 
ipsorum reddituum et percipit etiam super eisdem redditibus Romeus Lulli de civitate Barchinone 
nongentos solidos Barchinone, censuales, mediante gracie instrumento. Sic quod deductis ipsis assig
nacionibus restant expedita tria milia solidorum barchinonensis vel circa. Et redditus Ioci de Monti
bus iuxta informacionem a dicto magistro racionali habitam ascendunt in anno usque ad quinquaginta 
vel sexaginta libris jaccensis. Quod siquidem redditus dictorum locorum ad quamcunque ascendant 
quantitatem vobis et dicto ordini damus et assignamus habendos et percipiendos per vos et quos 
volueritis annis singulis donet ipsos redditus in aliis locis tutis duxerimus assignandos sicut assignare 
intendimus etiam in longe maiori quantitate pro ampliacione et augmentacione dicti ordinis tenatis 
concedente. Et etiam volumus quod vos dictus magíster et fratres vestris ordinis teneatis castra dicto
rum locorum de Aranda et de Montibus curo omnibus furnimentis que inibi nunc sunt et quod in dicto 
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castro de ~~nctibus faciat habitacionem unus frater miles vestri ordinis quem vos ad id duxeritis eli
gendum qui illud ~eneat ad consuetudinem Ispanie fideliter atque bene comissione per nos facta ad 
nostrum beneplacitum de alcaydia dicti castri Roderico de Muro, domicello, carnerario nostro peni
tus revocata, hoc declarato et expresso condicto que vos et fratres vestri ordinis habeatis ex exercea
tis bene et legali~er custodiam dictorum castrorum. Et acolligatis nos et nostrum primogenitum iratos 
et pac~atos de die ~t de nocte cum multis vel paucis armatis vel sine armis etiam si venerimus primus 
ve! ultim~s et quahcunq~e hora nobis placuerit in ipsis castris quocienscumque a nobis et ipso nostro 
pnmogenito et successonbus nostris inde fueritis requisiti. Super quo nobis de presenti iuramentum et 
homagium prestitistis. Et simili iuramentum et homagium prestet nobis ille cuí dictum castrum de 
Muctibus duxeritis comittendum. Et iniungimus firmiter [Fol. 20 v.} dicto Roderico de Muro que 
vobis dicto magistro aut cui vos volueritis tradat et delliberet dictum castrum cum omnibus suis furni
mentis. Quem nos ipsum Rodericum ex nunc pro tune absolvimus et quitamus ab omni iuramento et 
homagio quibus vobis aut cui volueritis vestri loco. Et similiter mandamus dictis hominibus de 
Aranda qui ipsum castrum tenent quod illud vobis cum dictis furnimentis tradant et deliberent. Qui
bus ipsum vobis tradentibus et deliberantibus volumus et nominamus eos quitios et absolutos ab omni 
iuramento et qualibet alía obligacione qua nobis inde quomodlibet teneantur. Mandantes per presen
tero hominibus dictorum locorum de Aranda et de Montibus quod vobis aut cui seu quibus colueritis 
respondeant de dictis redditibus no bis inibi restantibus deductis assignacionibus supradictis f actis 
super redditibus de Aranda. Et per eandem. mandamus gubernatori et iusticie ac baiulo generali Ara
gonum aliisque universis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futu
ris quod vobis aut cui seu quibus volueritis reponderi faciant de dictis redditibus iuxta superius 
declarat. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo appendicio comunitam. 

Datum Barchinone·, VIII die septembris anno a N ativitate Domine millesimo trecentesimo sep
tuagesimo tertio. Regnique nostri tricesimo octavo. Rex Petrus. 

[Fol. 21 r.J Incorporacio sive annexio milicie Beati Georgii domui 
Sancte Marie de Montesia Jacta 

Ferdinandus, miseracione divina basilice Duodecim Apostolorum de Urbe Sancte Romane 
ecclesie presbiter Cardinalis tirasonensis, vulgariter nuncupatus. Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea 
sanctissimus in Christo Pater et dominus noster dominus Benedictus, divina providencia papa XIII 
ex apostolice servitutis sibi iniuncte de super officio libenter intendit que personarum ecclesiastica
rum presertim ad defensionem catholice fidei contra infideles militancium ac militarum locorum et 
domorum ipsarum utilitates et comoda respicere dinoscuntur. Cum itaque venera bilis et religiosus vir 
dominus Franciscus tune magister milicie Sancti Georgii regimini eiusdem milicie cui tune pererat ac 
ipsius magisterio per venerabilem virum Johannem romani canonicum barchinonensium dicti domini 
nostri pape cubicularium procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutym in ipsius domini 
nostri pape manibus ex certis causis racionabilibus libere renunciaverit. Idemquod dominus noster 
papa renunciacionem huiusmodi duxerit adnuctendam et sicut peticio pro parte illustrissimo princi
pisa domini Martini regís Aragonum nuper prefato domino nostro pape exhibita continebat olim ciare 
memorie Petrus, rex Aragonum ipsius domini Martini, regis proavus ob reverenciam generis redemp
toris humani et devocionem prenimiam (sic) quam ad Sanctum Georgium dicte fidei atletam et pugi
lem fortissimum tune habebat dictam miliciam canonice fundasset ac de castro seu domo sua de 
Alfama dertusensis diocesis et non nullis aliis castris, domibus, locis, possessionibus, censibus, red
ditibus, 'proventibus et iurisdiccionibus cum omnibus iuribus et pertinenciis suis pro magistro militi
bus et fratribus dicte milicie ac defensionem dicte fidei deputatis dotasset ac eam opulencius dotare 
intendens morte preventus intuitum suum huiusmodi a~implere nequi~iss~t ?ec alii don:iini reges -~ra
gonum eius successores, tam propter guerras quam aha ardua negocia eis incumbe°:cia prepe.dit~ ad 
ampliorem dotacionem huiusmodi intendente minime potuerunt. Et bona 7t redd1tu~ et alta tura 
magistri, militum, fratrum et milicie predictorum a Deo propter guerra_s pr.ed1cta~ et altas ad tantam 
tenuitatem devenerint quod ipsi ex eis comode sustentan et incum?e°:cia eis omn1.a s1:1ppo~tare et per 
se proficere et diu durare non possent immo in via totalis_destr~cc1on1s et desola~10~1s 7~1stant quo~ 
cedit in dicti fundatoris et successorum suorum oprobnum dictorum que mag1stn mihtum prefati 
domini Martini regis [Fol. 21 v.} eidem domino nostro pape extitit humiliter supplicatum ut miliciam 
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predictam, cum castris vassallis, domibus, locis, posse_ssionibus, ~ensi~us, ~edditibus, .~roventibus 
iurisdiccionibus ac omnibus aliis universis et singulis iunbus et pert1nencus su1s, venerab1hbus et reli
giosis viris magistro, n1ilitibus et fratribus domus Beate Marie de Montesia, valentinensis diocesis, 
milicie Calatrave, cisterciensis ordinis et eidem domui imperpetuum unire et anuectere et etiam incor
porare ac velle et statuere quod ex nunc milites et fratres domus et milicie Sancti Georgii predictarum 
qui sunt et erunt pro tempore milites et fratres domus et milicie earumdem comuniter nuncupentur et 
esse constantur, ac magistri ipsarum pro tempore existens magister dictarum domus Sancte Marie de 
Montesia et milicie Sancti Georgii etiam nuncupetur. Et tam magister ipse quam milites et fratres 
earumdem domus et milicie presentes et posteri crucem rubeam que est signum dicte milicie Sancti 
Georgii in eorum superioribus vestibus albis in latere sinistro portent et deferant ac portare et deferre 
possint et debeant et etiam tenantur. Presertim cum hoc venerabilium religiosorum virorum Berenga
rii, magistri ac Francisci, nec non militum et fratrum domus Beate Marie Montesie et milicie Sancti 
Georgii predictarum accedat assensus pariter et consensus de benignitate apostolica dignaretur. Pre
fatus autem dominus noster papa gerens dictum Berengarium milites et fratres domum et miliciam 
supradictos in viceribus caritatis ac cupiens more pii patris eorum utilitatibus providere huiusmodi 
supplicacionibus inclinatus miliciam Sancti Georgii predictam, cum castris, domibus, locis, 
possessionibus, vassallis, censibus, redditibus, proventibus iurisdiccionibus ac omnibus aliis univer
sis et singulis iuribus et pertinenciis supradictis eisdem magistro, militibus et fratribus dicte domus 
Beate Marie de Montesia et eorum successoribus et eidem domui videlicet VIIII. 0 kalendas febroarii 
pontificatus sui anno VI. 0 , auctoritate apostolica inperpetuum univit, annexivit et etiam incorporavit. 
Volens et concedens que dominus Berengarius, magíster ac milites, fratres predicti per se vel alium 
seu alios ex nunc corporalem possessionem milicie Sancti Georgii castrorum, domorum, locorum, 
vassallorum, possessionum, cen [Fol. 22 r.J suum, reddituum, proventuum, iurisdiccionum ac 
omnium aliorum universorum iurum et pertinenciarum predictorum auctoritate propria apprenhen
dere et perpetuo retinere ac illas illos et illa in suos ac domus et milicie sepe dictorum usus conver
tere, libere, et licite valeant cuiuscunque licencia minime requisita. Ac statuens que magister, milites 
et fratres domus et mil ice earumdem qui sunt et erunt pro tempore magister, milites et fratres ipsarum 
comuniter nuncupentur et esse censeantur, ac magíster earum pro tempore existens magíster dictarum 
domus et milicie etiam nuncupetur. Et que tam ipse quam milites et fratres earumdem presentes et 
posteri crucem rubeam predictam in eorum superioribus vestibus albis predictis in latere sinistro 
secundum que dicti milites et fratres milicie Sancti Georgii portare et deferre consueverunt ex tune 
patenter portent et deferant ac portare et deferre possint et debeant et etiam teneantur. Proviso tamen 
que magíster milites et fratres predicti non dimictant scapulare senbenitiello vulgariter nuncupatum 
quem deferre et portare teneantur sicut ante unionem huiusmodi defferre consueverunt et portare, non 
obstantibus quibuscumque constitucionibus apostolicis et statutis et consuetudinibus militarum 
domus et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alis robo
ratis et quibuslibet privilegis, indulgenciis et litteris apostolicis generalibus ac specialibus quorum
cunque tenorum existant per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta affectus earum 
impediri valeat quomodolibet vel diferri et de quibus quorumcunque totis tenoribus habenda sit in pre
sentibus litteris mencio specialis provisio etiam que dicta milicia et eius domus et loca debitis obse
quis non fraudentur sed suportentur eius onera consueta. Et in super idem dominus noster papa ex 
tune irritum decrevit et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contingeret attemptari. Verum cum propter nonnullas persecuciones satis toti orbi notorias pro dolor 
eidem domino nostro pape illatas obsidionemque manifestam in qua A vinione in palacio apostolico 
per annum et ultra detentus ac subtraccionem bulle papalis sibi factam litere apostolice tam super 
huiusmodi quam super aliis diversis graciis quas personis diversis dictus dominus noster papa fecerat 
et ex tune etiam faceret nec non iusticie et aliis literis in cancelaria expediri solitis more solito expe
diri et bullam non possent ne persone huiusmodi dictarum graciarum [Fol. 22 v.} et aliarum litterarum 
predictarum frustarentur affectu. Idem dominus noster papa statuit et per suam constitucionem ordi
navit quod nos Ferdinandus, cardinalis tirasonensis prefatus, super predictis omnibus et singulis con
cessionibus et indultis et aliis graciis quibuscumque factis et fiendis nec non et litteris alliis 
quibuscumque in cancelleria expediri solitis litteras nostras sub nostro sigillo concederemus volens 
nichilominus quod huiusmodi litteris nostro sigillo munitis tam iam expedetis quam imposterum expe-
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dien_tis traditis et tradendis ubique plena fides adhibeatur tam in iudicio quam extra. Quodque presen
tes httere apostolice super graciis vel aliis predictis confecte et sub bulla sua plumbea bullate nec ad in 
alterius probationis adminiculum reguirantur. Voluit tamen ídem dominus noster papa quod quam 
premium ipse bulla sua papli utetur predicti magíster milites et fratres infra trium mensium spacium a 
tempere expedicionis primarum litterarum apostolicarum sub dicta bulla litteras apostolicas super 
huiusmodi gratis predictis facta sub sulla ipsa teneantur facere expediri. In quorum omnium et singu
lorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras nostri sigilli appensionum munitas 
predictis magistro, militibus et fratribus duximus concedendas. 

Datum A vinione, sub anno a N ativitate Domini millesimo quadringentesimo indiccione 
octava, die vero, XXX mensis augusti pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti, pape XIII 
anno sexto. 

Quod magíster milites et fratris domus Beate Marie de Montesia et militie 
Sancti Georgii valeant perpetuo gaudere omnibus privilegiis et inmunitatibus 
cisterciensis ordinis ac milicie de Calatrava per sede apostolicam 
in specie ve/ genere concessis 

Ferdinadus miseratione divina basilice duodecim apostolorum de urbe sante Romane ecclesie 
presbiter cardinalis tirasonensis vulgariter nuncupatus. Venerabilibus et religiosis viris dompno 
Berengario, magistro militibus et fratribus domus beate Martie de Montesia, valentine diocesis, mili
cie Calatrave, cisterciensis [Fol. 23 r.J ordinis ac milicie Beati Georgii eidem domui canonice unite. 
Salutem in Domino. Sincere devocionis affectus quem ad sanctissimum in Christo patrem et domi
num nostrum dominum Benedictum divina providencia papam XIII et romanam ecclesiam geritis pro
feretur ut peticionis vestras quantum cum Deo potest ad graciam exaudicionis admictat. Hic est que 
ídem dominus noster papam illustrissimi principis domini Martini, regís Aragonum ac vestris in hac 
parte supplicationibus inclinatis vobis quod vos et successores vestri domus et milicie Sancti Georgii 
predictarum magistri et quecunque alie persone ecclesiastice domus Beate Marie et milicie Beati 
Georgii predictarum nec non aliarum domorum et castrorum earumdem omnibus et singulis privile
giis libertatitbus et inmunitatibus cisterciensis ordini ac milicie de Calatrava per sedem apostolicam 
in speciem vel genere concessis uti et gaudere perpetuo libere ac licite valeatis auctoritate apostolica 
ex certa sciencia graciosse concessit. Verum cum propter nonnullas persecuciones satis toti orbi noto
rias proch dolor eidem domino nostro pape illatas obsidionemque manifestam in qua A vinione in pala
cio apostolico per annum et ultra detectus est ac substraccionem bulle papalis sibi factam littere 
apostolici tam super huius modi quam super aliis diversis graciis quas personis diversis dictus domi
nus noster Papa fecerat et ex tune etiam faceret nec non iusticie et aliis litteri in cancelleria expediri 
solitis more solito expediri et bullari non possent ne persone huiusmodi dictarum graciarum et alia
rum literarum predictarum frustrarentur effectum. Idem dominus noster papam statuit et per suam 
constitucione ordinavit quod nos F erdinandus Cardinalis Tirasonensis prefatus super predicti omni
bus et singulis concessionibus et indultis et aliis graciis quibuscumque factis et fiendis nec non et litte
ris aliis quibuscumque in cancelleria expediri solitis litteras nostras sub nostro sigillo concederemus, 
volens nichilominus quod huiusmodi litteris nostro sigillo munitis tam iam expeditis quam imposte
rum expedientis traditis et tradentis ubique plena fides adhibeatur tara in iudicio quam extra. Quod
que presentes littere ad probandum omnia et singula in eis contenta sufficiant ac si essent littere 
apostolice super graciis vel aliis predictis confecte et sub bulla sua plumbea bullate nec ad id alterius 
probationis adminiculum requiratur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premis
sorum presentes nostras litteras nostri sigilli appensionum munitas vobis predictis duximus conce-
dendas. 

Datum A vinione, sub anno a N ativitate Domini millesimo quadringentesimo indiccione VIII 
die vero XV mensis septembris, pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti pape XIII 
anno sexto. 

[Fol. 23 v.} Quod magíster ve/ aliquis ex militibus Beate Marie Montesie ac 1!7-ilicie Beati Georgii 
ipsius vexillum Beati Georgii in guerris seu factis armorum regzs Aragonum deferat 

F erdinandus miseratione divina basilice duodecim apostolorum de urbe sancte Romanae 
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ecclesie presbiter, cardnalis tirasonensi~ vulgariter n~ncupato .. Ven~rabil_i et ~~l~gioso viro do1?pno 
Berengarius magistro domus Be ate Mane de Montesia, ~alent1~e d1o~es1s, m1htte _Calatr~ve, c1ster
ciensis ordinis nec non milicie Sancti Georgii eidem domu1 canonice un1te. Salutem 1n Dommo. Sanc
tissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus divina providencia papa XIII 
illustrissimi principis domini Martini regís Aragonum ~c. v~stris in_ hac pa~~e supplicationibus incli_na
tus vobis et successoribus vestris magistris domus et m1hc1e sanct1 Georg11 pred1ctarum, ut vos et 1psi 
per vos vel aliquem ex militibus domus et milicie sancti Ge?r~ii ips_a~um v_exilla seu pendones signi 
Beati Georgii in quibuscumque guerris seu factis armorum d1ct1 dom1n1 Reg1s et successorum suorum 
regum Aragonum forsam pro tempore existentium in quibus ~ominum regem ~rag_on~m pro temp?~e 
existentem personaliter ire et interesse contingget portare qu1buscumque const1tuc1on1bus apostohc1s 
ac statutis et consuetudinibus domus et milicie Sancte Goergii et ordinis predictorum iuramento con
firmatione apostolica vel quacumque firmitate alía roboratis nequaquam obstantibus libere et licite 
valeatis auctoritate apostolica ex certa sciencia graciose indulsit. Verum cum propter nonnullas per
secuciones fíat ut in supprema et cetera. 

Datum Avinione sub anno a N ativitate Domini millesimo quadringentesimo, indiccione VIII 
die vero XV mensis septembris pontifica tus pref ati do mini nos tri Benedicti pape XIII anno sexto. 

[Fol. 24 r.J Quod magíster Beate Marie Montesie ac Sancti Georgii unam vel duas 
galeam ve/ galeas contra infideles sarracenos valeat armare 

F erdinandus miseratione basilice duodecim apostolorum de urbe sancte Romanae ecclesie 
presbiter cardinalis tirasonensis vulgariter nuncupatus. Venerabili et religioso viro domino Berenga
rio magistro domus Beate Marie de Montesia valentinensis diocesis milicie Calatrave cisterciensis 
ordinis, nec non milicie Sancti Georgii eidem domui canonice unite. Salutem in Domino. Sincere 
devocionis afectus quemad sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Benedic
tum divina providencia papam XIII et romanam ecclesiam geritis promeretur ut peticiones vestras 
illas prosertim que proteccionem fidei catholice et christiani populi respiciunt ad graciam exaudicio
nis admictat. Hinc est quod ídem dominus nostre papam illustrissimi principis domini Martini regís 
Aragonum ac vestris in hac parte supplicationibus inclinatis armandi seu armari faciendi quociens 
fuerit opportunum unam vel duas galeam vel galeas contra infideles sarracenos divini nominis et fidei 
catholice iniunctos et cum eisdem galeris ipsis inimicis guerram faciendi. Et quod de atquirendis cum 
galea seu galeis huiusmodi nichil dicto domino regí et successoribus suis regibus Aragonum seu aliis 
quibuscumque personis dare seu solvere teneamini nec ad id a quoquam quocumque modo compelli 
possitis iniucti vobis et successoribus vestris magistris militibus et fratri_bus domus Beate Marie et 
milicie Sancti Georgii predictarum quibuscumque constitucionibus statutis et consuetudinibus mili
carum domus et ordinis predictarum iuramento confirmacione apostolica vel quacumque firmitate 
alía roboratis neque quam obstantibus auctoritate apostolica ex certa sciencia graciose concessit 
verum cum propter nonnullas persecuciones satis toti orbi et cetera. Ut in supprema fíat. 

Datum Avinione sub anno a N ativitate Domini millesimo quadringentesimo indiccione octava, 
die vero XV mensis septembris, pontificatus prefati domini nostri Benedicti pape XIII anno sexto. 

Quod illi qui pías elemosinas erogaverint ad sustentacionem galee seu galearum 
huiusmodi unius annum et quadraginta [Fol. 24 v.} dierum de iniunctis eis penitenciis 
habeant remissionem suorum pecaminum 

F erdinandus miseratione divina basilice duodecim apostolorum de urbe sane te Romane eccle
sie presbiter cardinalis tirasonensis vulgariter nuncupatus. Universis Christi fidelibus presentes litte
ras inspecturis. Salutem in Domino. Quoniam ut omnes scabimus ante tribunal Christi recepturi pro 
ut incorpore gessimus sive bonum fuerit sive malum opertet nos dicte missionis extreme misericordie 
operibus provenire ac eternorum intuitu seminare in terris quod redente Domino cum multiplicatu 
frutu recolligere ~alea~us in ~elis firm~n ~pe~iem fiduciamque tenentes quod qui parcet seminat parte 
et m~te_t et ~u1 se~1nat 1n bened1ct1on1bus et metet vitam eternam. Cum itaque nuper 
sanctlssu~us _ 1~ Chnsto. ~at~r e.t. domin.us nos ter Dominus Benedictus sivina providencia papa 
XIII venerab1hbus et rehg1os1s v1ns domino Berengario magistro domus Beate Marie de Montesia, 
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valent~nensi~ diocesis milicie Calatrave, cisterciensis ordinis ac milicie Beati Georgii eidem domui 
canonice un1te ac successoribus suis magistris et militibus ac fratribus domus et milicie Sancti Geor
gii predictoru~ arman di seu armari f aciendi quociens fuerit oportunum unam vel duas galeam vel 
galea~ contra 1nfideles ~arracenos divini nominis et fidei catholice inimicos guerram faciendi graciose 
?ux~nt concedendum s1ntque propterea ad sustentacionem galle seu galearum huiusmodi et gentium 
1n e1s pro tempere existentium Christi fidelium elemosine plurimum oportune. Prefatus dominus nos
tre papam universitatem vestram tenore presencium rogat monet et ortatur actente in remissionem 
pecaminum ninicholominus vobis iniungens predicta pias elemosinas et grata caritatis subsidia eroge
tis ut per subvencionem vestram huiusmodi galea vel galee huiusmodi teneri valeant. Et vos per hoc et 
alia bona [Fol. 25 r.} que inspirante Domino feceritis ad eterne possitis felicitatis gaudia pervenire 
ipse enim dominus noster papa de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolo
rum eius auctoritate confisus omnibus vere penitentibus et confessis qui pro premissis pias elemosi
nas erogaverint unum annum et quadraginta dies de iniuntis eis penitenciis misericorditer relexavit. 
Ac voluit que magíster milites et fratres predicti quamdiu galeam seu galeas huiusmodi tenebunt ut 
prerertur elemosinas et subsidia predicta ubilibet in terris diconi (sic) domini regís Aragonnum illus
tris subiectis per questuarum seu questuarios per eundem magistrum nunc et pro tempere existentem 
eligendum seu eligendos ad deputandum seu deputandos pretere libere et licite possint in usus galee 
seu galearum predictarum dumtaxat penitus convertenda. Voluit tamen prefatus dominus noster Papa 
quod anno quolibet per duos menses continuos vel interpaulatos galeam vel galeas huiusmodi arma
tam seua armatas cum omnibus necessaris ad eandem seu easdem galeam seu galeas pertinentibus 
supra mare quequidem galea seu galle hinc inde per mare pro tuicione fidelium discurrant predicti 
magister et successores ac milites et fratres tenere habeant alioque presentem suam concessionem 
nullius es se voluit roboris vel momenti verum cum propter nonnullas et cetera ut supra fiat. 

Datum Avinione sub anno a N ativitate Domini millesimo quadringentesimo indiccione VIII 
die vero XVIII mensis septembris pontificatus pref ati do mini nos tri do mini Benedicti pape 
XIII anno sexto. 

[Fol. 25 v.} Qui magister Muntesie ac Beati Georgii aut alter miles ipsius ordinis deferat in guerris 
vexillum Beati Georgii 

In nomine Domini et Beati Georgii athlete et militis gloriosi. Nos Martinus, Dei gratia rex Ara
gonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quia sanctissimus dominus dominus Benedictus divina providencia papa XIII ad nostre per humilis 
supplicationis instancia vobis venerabili viro religioso et dilecto consiliario nostra fratri Berengario 
magistro domus Beate Marie de Muntesia et milicie Sancti Georgii ac magistris successoribus vestris 
quod vos vel successores vestri magistri vel aliquis ex militibus domus et milicie Sancti Georgii vexi
lla seu pennonis signi Beati Georgii in quibuscumque guerris seu armorum congressibus nostri et suc
cessorum nostrorum regum Aragonum existentis forsam pro tempere in quibus nos aut successores 
nostras reges Aragonum personaliter ire et interesse continget portare quibuscumque constitucioni
bus apostolicis ac statutis et consuetudinibus domus et miliciei Sancti Georgii et ordinis predictarum 
iuramento confirmacioni apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus 
libere et licite valeatis et valeant magistri- futuri perpetuo vell ille ex militibus supradictis qui ad hoc 
fuerit deputatus auctoritate apostolica ex certa sciencia graciose indulsit cum litteris per reverendum 
in Christo patrem dominum Ferdinandum divina gratiam duodecim apostolorum de urbe sancte 
Romane ecclesie presbiterum cardinalem loco et nomine dicte domini pape concessis et datis Avi
nione sub anno a Nativitate Domini M CCCC indiccione octava die vero XV mensis septembris pon
tificatus prefati domini Benedicti pape XIII anno sexto, nos_ indultum huiusmod~ hab:ntes 
gratissimum ipsumque laudantes et etiam aprob~nt~s tenore pr~senbs da1?~s atqu: conced1mus licen
cia et posse plenissimum vobis magistro et pred1cbs succe~s.0~1bus vestn~ 1~ mag1stratu eodem _quod 
per vos vel successores vestros iamdictos vel aliquem ex m1htibus suprad1cbs portetur et portan ros
sit et habeat penno seu vexillum Beati Georgii in quibuscumque gu~rrarum s_eu ~rmorum congress1bus 
in quibus nos vel successores nostras reges Aragonum presente~ eb~m conbgen~_ut prefertur pro ~te! 
eis modo et forma quibus per dictum papam est concessum ~~1~n 1ndult~m _ad11acentes_ concess1~n1 
huiusmodi et volentes ac concedentes expresse quod ille ex m1htibus prehbabs per vos d1ctum mag1s-
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trum vel ves tri successores magistros electus vexillarius vexilli si ve pennonis signi Beati Georgii 
supradicti portandi et exercendi in [Fol. 26 r.} guerris no_str_is seu ar~o~m strepitibus ~am ~ar_vatis 
quintacontra ordinariam quatuor animalium et ipsius ?estianum con~1nue 1n ~os~ra_re~ah cu_na hber_e 
habeat. Et nos ac nostri successores eidem vexillano ob reverenciam glonos1ss1m1 Beatl Georgli 
tenamur ac thesaurarius vel alii nostri officiales ad quos ista pertineant dare teneantur quitacionem et 
vestiarium ordinarie supradicta de quibus scriptor porcionis domus nostre teneatur sibi facere alba
rana sicuti aliis qui quitacio nec consimilem in regla domo nostra sunt recipere assueti que recuperet 
tesaurarius vel alius supradictus in solucione quitacionis et vestitus iamdicte. Mandantes per hanc 
eandem serenissimo principi Martino regi Sicilie ac ducatum Athenarum et N eopatrie duci primoge
nito nostro precaro et in omnibus regnis et terris nostris felici Deo propicio successori tesaurario et 
scriptori porcionis nec non universis et singulis officialis nostris et subditis et successorum nostrorum 
ac aliis ad quos spectet presentibus et futuris quatinus concessionem presentem et omnia et singula 
contenta in ea teneant firmiter et observent et faciant ab aliis servari perpetuo et non contraveniant vel 
aliquem contravenire permietant aliqua ratione. Si quis autem ex officialis supradictis et subditis con
trapremissa vel aliquod ex premissis venire presumpserit indignacionem nostram et iram ac penam 
mille florenorum auri nostro aplicandorum erario absque specie venie se noverit incursurum. In cuius reí 
testimonium presentem cartam fieri iussimus sigillo plumbeo bulle nostre inpendenti munitam. 

Datum Cesarauguste quintadecima die octobris anno a Nativitate Domini M.° CCC. 0 nonage
miso nono, regnique nos tri quarto. Matias vicecancellarius. 

Signum Martini et cetera. 
Testes sunt Johannis episcopus barchinone. Berengarius de Comelles et Petrus cardinalis Cat

haniensis. J acobus de Prades. Rogerius de Montecatheno, milites camerlengi. Sig [senyal} num Gui
llermi Poncii, secretarii serenissimi domini regis Aragonum supradicti, qui mandato eiusdem hec 
scribi fecit et clausit, cum raso in 111 lineis quod et XXIII plumbee bulle. 

[Fol. 26 v.} Penonias regii in domibus Montesie ac Sancti Georgii recondantur et stipendium unius 
diei dicte domini detur degentibus armorum que fuerunt in guerra 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi eiusque genitricis Marie virginis gloriose. Nos, Marti
nus, Dei gratia rex Aragonum et cetera. Moti devocionem primma quam ad sanctum Georgium catho
lice fidei athletam et pugilem fortissimum gerimus cuius milicia in nostro domino peribat et 
anichilabatur totaliter quod ni oprobium vertebatur domini Petri regis Aragonum, peravi nostri, clare 
memorie eiusdem milicie fundatoris ac successorum suorum et nostre regis magestatis ne huiusmodi 
sequretur [ ... ] quin per ocius milicia ipsa conservaretur salubriter providimus suplicare domino sumo 
pontificis ut dictam miliciam Beate Georgii domini Beate Marie de Muntesia, milicie Calatrave, cis
terciensis ordinis agregaret anecteret, incorporaret et indissolubili modo uniret ídem dominus summis 
pontifex nostre suppra per humili condescendens huiusmodi agregacionem, anecxionem, incorpora
cionem et unionem concessit et fecit cuius pretextu et ob reverenciam Beati Georgii, cum hoc presenti 
privilegio nostro omnibus temporibus valituro et ex certa sciencia et graciose damus atque concedi
mus vobis venerabili viro religioso et dilecto consiliario nostro fratri Berengario, magistro domus 
Beate Marie de Muntesie et milicie Sancti Georgii ac magistris successoribus vestris necnon comen
datoribus, militibus et fratribus ac eiusdem domui et milicie ac etiam ordinamus et volumus quod infra 
monasteria et domos Beate Marie de Muntesia et milicie Sancti Georgii in terris nostre dominacioni 
subiectis sistentia in quibus nos et successores nostros Aragonum regis per tempore forsan residere 
seu declinare continget omnia vexilla et omnes pennones signorum nostri et ipsorum regum recorda
tur, ponatur, teneatur et etiam conserventur. Et cum guerras aliquas vel facta armorum tam in terra 
quam in mari per quoscumque aut contra quoscumque oriri, excerceri et esse continget vexilla et pen
nones predicta de predictis monasteriis et domibus extrahantur et in guerris et fac.tis armorum huius
modi publice elevata portetur quocunque pernos vel successores nostros aut capitaneum dicte guerre 
ordinatum fuerit et mandatum. Volumus necminus, providemus et etiam ordinamus quod gentes 
armorum recipientes stipendia ob reverenciam et honorem Dei cuisque genitricis Marie virginis glo
riose ac Sancti Georgii predictorum domini Beate Marie de Muntesia et milicie Beati Georgii supra
dictis stipendium unius [Fol. 2 7 r.} dici totius unius guerre dare teneantur et habeant quod ille vel illi 
pernos aut successores nostros aut generale nostre domini vel alias quascumque personas qui ad sti-
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pendium huiusmodi exsolvendum fuerit deputati domini et milicie prelibatis aut illi qui pro parte ac 
nomine domus et milicie predictarum ad congregandum stipendium supradictum ordinatus extiterit 
dare ac solvere teneantur ac dari precipimus. Cum presenti volumus inquam providemus et etiam 
ordinamus presentium serie quod ex toto illo quod ob inimicis nostris in guerris predictis tam in mari 
quam in terra recipi lucrari ac adquiri contigerit aut quocumque modo ad premissarum gentium armo
rum manus evenerit partem consimilem quam uni ex hominibus dictarum armorum gentium pertinebit 
ac dabitur et inquam ultra partem premissa decimam partem quinti vel viris alterius competendis 
nobis et successoribus nostris in bonis et rebus sic receptis adquisitis et habitis ad inimicis nostris 
iamdictis predicte domus et milicia habeat et libere ac licite recipere valeant. N osque et hominis 
armorum predicti aut alii in quorum posse spolia seu prede rex predictarum adveniant partes distinc
tas superius eisdem domui et milicie tradant omni obstaculo quiescente. Mandantes tenore presentis 
serenissimo principi Martino Regi Sicilie ac ducatum Athenarum et Neopatrie dicti primogenito nos
tro precaro ac in regnis et terris nostris felici Deo propicio successori thesaurario et scriptori porcio
nis nec non universis et singulis officialis nostris et subditis ac deputatus quibuslibet ad prescripta 
presentibus et futuris quatinos ordinacionem provisionem et concessione presentes et omnia et sin
gula contenta in eis teneant et observent perpetuo et faciant teneri et observari a cunctis et non contra
veniant vel aliquem contravenire permictant aliqua ratione. Si quis autem ex officialis nostris et 
subditis ac aliis deputatis predictis contra premissa vel aliqua eorumdem tenere, venire presumpserit 
iram et indignacionem nostram ac penam duorum mille florenorum auri nostro aplicadorum erario se 
noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo plumbeo bulle nostre 
1uss1mus comun1n.